MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO
CAMPUS AVANÇADO IPAMERI

Retificação - EDITAL Nº 16 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS TÉCNICOS
INTEGRADOS 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO FEDERAL GOIANO – CAMPUS AVANÇADO
IPAMERI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº
1.944/REI/IFGOIANO, de 26/05/2023, publicada no DOU de 29/05/2023, torna
público que estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo 2024 para ingresso
no Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio e no Curso Técnico
em Redes de Computadores Integrado ao Ensino Médio a serem ofertados, no
Campus Avançado Ipameri, referente ao ano letivo de 2024, que será realizado
conforme disposto neste Edital.

Onde se lê:

3. DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS, TURNO E DURAÇÃO

Cursos Modalidade Turno Nº de
vagas Duração

Técnico em
Administração

Integrado ao
Ensino Médio

Predominantemente
Matutino 35 03 anos

Técnico em
Redes de

Computadores

Integrado ao
Ensino Médio

Predominantemente
Matutino 25 03 anos

4. DO CRONOGRAMA

4.1 O processo de seleção para o ingresso, nestes cursos, seguirá o cronograma
descrito no quadro a seguir:

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 22/09/2023

Prazo para impugnação dos itens do Edital Até 24h após a
divulgação do Edital

Período de inscrições online 26/09 a
12/11/2023

Entrega da documentação 26/09 a
20/11/2023

Análise da documentação comprobatória da reserva de vagas
– Lei nº 12.711/2012 e suas alterações 21 a 23/11/2023

Convocação dos Candidatos das Cotas Étnico/Raciais (PPI) e
das Cotas reservadas a Pessoas com Deficiências (PCD) para
comparecerem à Banca de Verificação (caso necessário).

21 a 23/11/2023

Resultado preliminar da análise da documentação
comprobatória da reserva de vagas – Lei nº 12.711/2012 e
suas alterações e análise da Banca de Verificação das cotas
Étnico/Raciais e Pessoas com Deficiência (PcD) e inscrições
deferidas

23/11/2023

Período de recurso da homologação da análise da
documentação comprobatória da reserva de vagas – Lei nº
12.711/2012 e suas alterações, e análise da Banca de
Verificação das cotas Étnico/Raciais e Pessoas com
Deficiência (PcD) e das inscrições deferidas

24/11/2023

Publicação do Resultado Final da análise da Banca de
Verificação das cotas Étnico/Raciais e Pessoas com
Deficiência (PcD), e reserva de vagas – Lei nº 12.711/2012 e
suas alterações, e resultado dos recursos contra as inscrições
deferidas

27/11/2023

Resultado preliminar 04/12/2023

Prazo para interposição de recurso contra o resultado
preliminar 05/12/2023

Divulgação do resultado final 06/12/2023

Período de Matrícula para a 1ª Chamada 08/01 a
12/01/2024

Chamadas subsequentes 15/01 a
31/01/2024

6. DA POLÍTICA DE AÇÃO AFIRMATIVA

6.1 O IF Goiano – Campus Avançado Ipameri adotará política de Ação Afirmativa,
com reservas de vagas (cotas), para estudantes oriundos integralmente de escolas
públicas ou portadores de deficiência, segundo o disposto na Lei 12.711, de 29 de
agosto de 2012, Decreto nº 7.824, de 11 de outubro de 2012, Portaria Normativa nº
18, de 11 de outubro de 2012 e Redação dada pela Lei nº 13.409, de 2016,
conforme exposto no quadro a seguir:

Curso
Técnico
Integra
do ao
Ensino
Médio

Ampl
a

conc
orrên
cia

Reserva de Vagas (candidatos que cursaram
integralmente EF1 em escola pública)

Total
de
vaga
s

Renda superior a 1,5 salário
per capita

Renda igual ou inferior a
1,5 salário per capita

RS e
PCD RS-PPI RS-PPI

e PCD RS RI e
PCD

RI-PP
I

RI-P
PI e
PCD

RI

Administ
ração 17 1 2 3 2 1 3 3 3 35

Redes
de

Comput
adores

12 1 2 2 1 1 2 3 1 25

1EF = Ensino Fundamental

Leia-se:

3. DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS, TURNO E DURAÇÃO

Cursos Modalidade Turno Nº de
vagas Duração

Técnico em
Administração

Integrado ao
Ensino Médio

Predominantemente
Matutino 35 03 anos

Técnico em
Redes de

Computadores

Integrado ao
Ensino Médio

Predominantemente
Matutino 40 03 anos

4. DO CRONOGRAMA

4.1 O processo de seleção para o ingresso, nestes cursos, seguirá o cronograma
descrito no quadro a seguir:

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 22/09/2023

Prazo para impugnação dos itens do Edital Até 24h após a
divulgação do Edital

Período de inscrições online 26/09 a 01/12/2023

Entrega da documentação 26/09 a 01/12/2023

Análise da documentação comprobatória da reserva de
vagas – Lei nº 12.711/2012 e suas alterações 04 a 06/12/2023

Convocação dos Candidatos das Cotas Étnico/Raciais
(PPI) e das Cotas reservadas a Pessoas com Deficiências
(PCD) para comparecerem à Banca de Verificação (caso
necessário).

04 a 06/12/2023

Resultado preliminar da análise da documentação
comprobatória da reserva de vagas – Lei nº 12.711/2012 e
suas alterações e análise da Banca de Verificação das
cotas Étnico/Raciais e Pessoas com Deficiência (PcD) e
inscrições deferidas

06/12/2023

Período de recurso da homologação da análise da
documentação comprobatória da reserva de vagas – Lei nº
12.711/2012 e suas alterações, e análise da Banca de
Verificação das cotas Étnico/Raciais e Pessoas com
Deficiência (PcD) e das inscrições deferidas

07/12/2023

Publicação do Resultado Final da análise da Banca de
Verificação das cotas Étnico/Raciais e Pessoas com
Deficiência (PcD), e reserva de vagas – Lei nº 12.711/2012
e suas alterações, e resultado dos recursos contra as
inscrições deferidas

08/12/2023

Resultado preliminar 15/12/2023

Prazo para interposição de recurso contra o resultado
preliminar 18/12/2023

Divulgação do resultado final 19/12/2023

Período de Matrícula para a 1ª Chamada 08/01 a 12/01/2024

Chamadas subsequentes 15/01 a 31/01/2024

6. DA POLÍTICA DE AÇÃO AFIRMATIVA

6.1 O IF Goiano – Campus Avançado Ipameri adotará política de Ação Afirmativa,
com reservas de vagas (cotas), para estudantes oriundos integralmente de escolas
públicas ou portadores de deficiência, segundo o disposto na Lei 12.711, de 29 de
agosto de 2012, Decreto nº 7.824, de 11 de outubro de 2012, Portaria Normativa nº
18, de 11 de outubro de 2012 e Redação dada pela Lei nº 13.409, de 2016,
conforme exposto no quadro a seguir:

Curso
Técnico
Integra
do ao
Ensino
Médio

Ampl
a

conc
orrên
cia

Reserva de Vagas (candidatos que cursaram
integralmente EF1 em escola pública) Total

de
vaga
sRenda superior a 1,5 salário

per capita
Renda igual ou inferior a
1,5 salário per capita

RS e
PCD RS-PPI RS-PPI

e PCD RS RI e
PCD

RI-PP
I

RI-P
PI e
PCD

RI

Administ
ração 17 1 2 3 2 1 3 3 3 35

Redes
de

Comput
adores

20 1 3 3 3 1 3 3 3 40

1EF = Ensino Fundamental

Original Assinado
Juliana Cristina da Costa Fernandes

Diretora